
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1422 Data: 23/10/2020

OGGETTO ; Impegno di spesa in favore della società DASEIN S.R.L. per
acquisizione applicativo "DA -TE x Fondo- servizio WEB per la
gestione del fondo di produttività" e servizio di assistenza e di
supporto per la costituzione del fondo per tre anni (2020-2021-2022).

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto del Sindaco n. 7/2019 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell’Area Amministrativa, SUAPE,
Attività Produttive e Turismo;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 78 in data 21/10/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per gli esercizi 2020-2021-2022;
Premesso che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività
(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi di
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;
Considerato che l’attività annuale di costituzione del fondo risulta essere sempre più complessa e specialistica, con
sensibili ricadute di natura organizzativa ed economica, in ragione dei continui aggiornamenti normativi che
caratterizzano la materia, nonché degli orientamenti dell’ARAN, delle Corti dei Conti e della Ragioneria Generale dello
Stato;
Dato atto che le continue modifiche normative e interpretative in merito alla modalità di costituzione dei fondi e le
limitazioni del tetto dello stesso, comportano, pertanto, negli Enti Locali, numerose difficoltà applicative;
Visto che è necessario garantire la correttezza e la legittimità della quantificazione delle risorse nel fondo e del loro
dell’utilizzo, si è valutato di introdurre l’impiego di un applicativo dedicato al fine di razionalizzarne la gestione;
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Vista la proposta pervenuta della società Dasein per la fornitura dell’applicativo denominato “Da-Te X Fondo- servizio
WEB per la gestione del fondo di produttività”, per supportare gli enti nella gestione facilitata del fondo, con le
seguenti funzionalità:
- definizione dei calcoli per la costituzione del fondo di produttività;



- predisposizione della proposta di delibera di indirizzo della Giunta e della determina di costituzione del fondo di
produttività annuale,
- compilazione automatica della relazione tecnico-illustrativa e della tabella 15 del conto annuale del personale;
- presenza sul portale una guida operativa alla contrattazione decentrata e alla determinazione del fondo,
costantemente aggiornata (ARAN, Corte dei Conti, RGS), con guide utili soprattutto sulle interpretazioni più
complesse e sugli argomenti di difficile applicazione;
Considerato che la medesima società offre anche il servizio di assistenza e supporto per la costituzione del fondo;
Ritenuto che tale software applicativo costituisca un valido supporto per l’attività dell’ufficio personale, con evidente
miglioramento per la celerità e l’efficacia del procedimento stesso;
Dato atto che l’acquisto della licenza annuale per l’utilizzo del software “Da-Te X Fondo” e per il servizio di supporto e
di assistenza per la costituzione del fondo, comportano, in caso di acquisto triennale di entrambi i servizi proposti, una
spesa complessiva annuale di €. 1.650,00 oltre I.V.A. 22%, per un totale di €. 2.013,00 Iva compresa all’anno (€
4.950,00 + Iva per 3 anni) e ritenuto il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio, desunta da analisi prezzi da
indagini di mercato informali;
Visto l’articolo 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 che prevede che, qualora la determina a contrarre o altro atto
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, al fine di incentivare gli investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a €
75.000,00;
Considerato che in base all’articolo art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1,
comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di
committenza per il servizio in oggetto;
Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore alle soglie di cui sopra e che
pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto;
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero
Protocollo INAIL_24141497 - Data richiesta 14/10/2020 - Scadenza validità 11/02/2021;
Rilevato inoltre che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il
CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture;
Dato atto, che il CIG correlato alla procedura in oggetto è il seguente: Z462EDF1D3;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10210022 del bilancio di previsione finanziario
2020-2022 – annualità 2020-2021-2022, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di procedere con la presente determinazione a contrarre ad acquistare l’applicativo “Da-Te X Fondo” - servizio
WEB per la gestione del fondo di produttività e servizio di assistenza e di supporto per la costituzione del fondo per
tre anni (2020-2022);
2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Dasein
s.r.l., Lungo Dora Colletta 81 – 10100 Torino (TO) – c.f. e P.IVA 06367820013 il servizio di che trattasi, mediante
affidamento diretto;
3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: corretta costituzione e gestione del fondo di produttività;
b) oggetto del contratto: fornitura per 3 anni dell’applicativo informatico per la costituzione e gestione del fondo
e del servizio di assistenza e supporto;
c) forma del contratto: contratto firmato sul Mepa;
d) clausole essenziali: condizioni di esecuzione indicate sul Mepa; tempi di consegna 5 gg.; pagamento: 60gg.
data ricevimento fattura;
4) di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad € 2.013,00 complessivi Iva inclusa per ciascun anno;
5) di impegnare, in favore della ditta Dasein s.r.l., Lungo Dora Colletta 81 – 10100 Torino (TO) – C.F. e P.IVA
06367820013, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al



d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione:

- € 2013,00 sul capitolo 10210022 – esercizio 2020
- € 2.013,00 sul capitolo 10210022 – esercizio 2021
- € 2.013,00 sul capitolo 10210022 – esercizio 2021

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà
sottoposto al controllo da parte del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;
9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;
10) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angelo Tolu;
11) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio

Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
SERRA MANUELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 22/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 23/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.19.001 01.02 10210022 2020 N. 1978 € 2.013,00

a

1.03.02.19.001 01.02 10210022 2021 N. 9 € 2.013,00
a

1.03.02.19.001 01.02 10210022 2022 N. 1 € 2.013,00
a

Data: 23/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 23/10/2020 al 07/11/2020

Data, 23/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


